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[Oluf Pedersen.] 
jo mere samhandel man får i gang, des 
bedre sikrer man et fredeligt forhold landene 
imellem. 

Tolden er, om jeg så må sige, til for at 
gøre livet vanskeligt. Den kan give lidt 
penge i statskassen, men da den giver sig 
udtryk i fordyrelse af varerne og et højere 
prisniveau, ved vi også, at den i form af 
offentlige udgifter koster statskassen penge. 
Jeg har sagt, og det står jeg ved, at jeg 
regner statskassens toldindtægter for at 
være en underskudsforretning, fordi de i 
kraft af den fordyrelse, de betyder for det 
indre prisniveau, koster statskassen flere 
penge i det lange løb, end den får ind. De 
er til skade for eksportvirksomheden. Told 
og valutacentral betyder efter min vurde- 
ring en fordyrelse her i landet på adskillige 
hundrede mill. kr. Jeg er helt sikker på, at 
hvis man var i stand til at skaffe de rigtige 
tal frem, ville det antagelig være slut med 
tolden. 

I sin tid, da man levede under enevælden, 
hvor man havde et merkantilistisk system, 
ventede man, at det var forbi med tolden, 
når man fik et folkestyre. Desværre viste 
det sig, at særinteresserne vandrede med 
fra enevælden ind i folkestyret. 

Hvis man afskaffede al told, blev det 
billigere at leve. Så ville lønningerne gå ned. 
Det vil sige, reallønnen ville antagelig 
stige, idet man fik flere varer for den mindre 
løn. Det ville igen betyde større beskæfti- 
gelse, og det ville betyde, at man blev mere 
konkurrencedygtig. 

Det er ligetil, at vi kan gå med til de 
nedsættelser, der her er tale om. Men hvor- 
for forslå, at tolden skal nedsættes fra 25 
til 20 pet. på briller? Hvorfor ikke sige fra 
25 pet. til 0? Det var naturligt, om man helt 
afskaffede den. Man kunne gå den vej, vi fore- 
slog i foråret, at aftrappe al told med 20 pet. 
årlig, til den var helt afviklet. Når jeg har 
sagt det, vil det også være naturligt, at jeg 
fortsætter med at gøre opmærksom på, at 
den idé, der ligger bag ved denne lovgiv- 
ning og bag ved de forhandlinger, der har 
været ført, er, at man skulle kunne sælge 
toldbeskyttelse, således at når man tilbød 
en toldnedsættelse, skulle alle andre blive 
så glade, at de også satte tolden ned. Men 
det resultat, der foreligger her, kan man 
vist godt sige er meget dårligt. 

Hvis vi nu i stedet for at nedsætte tolden 
afskaffede den, ville det resultere i, at vi 
fik billigere varer her i landet. Altså er det 
ikke et gode, vi sælger, men noget, der er et 
onde for os selv. Jeg mener, en sådan frem- 
gangsmåde vil være til fordel for os selv. 
Det, at vi forlanger penge eller anden told- 
nedsættelse for at nedsætte vor told, kunne 
tyde på, at tolden er et gode for os selv, 
men den er kun noget ondt, som vi bør 
skille os af med. Jeg mener i og for, sig, at 
told har Fanden skabt. Kravet om fri handel 
er et gammelt liberalt krav. Det er aner- 
kendt, at det er til fordel for befolkningen. 
Vi ved jo, at de danske bønder sagde nej, 
da man i sin tid tilbød, at de kunne få told- 
beskyttelse. Venstre ville ikke være med til 
toldbeskyttelse. Vi ved også, at resultatet 
af dette nej fra venstre til toldbeskyttelse 
er det, dygtige landbrug, vi har i Danmark. 
Det er et landbrug, som kunne klare sig 
selv, hvis det fik de vilkår, det burde have. 

Jeg vil slutte med at opfordre landbrugets 
folk til at gå ind i et arbejde for at afskaffe 
tolden, og jeg vil opfordre dem til at gå ind 
for en virkelig nedsættelse, som kan føre 
til afvikling af al told. Jeg vil opfordre eks- 
portindustrien, som jo i højeste grad er på 
samme linje, til også at gå ind for at af- 
skaffe tolden, for i det øjeblik man gør det, 
får man nedsat driftsomkostningerne,, og så 
bliver man mere konkurrencedygtig. Jeg 
vil opfordre forbrugerne til at slutte op om 
kravet om at få toldnedsættelse, for at de 
kan få den rigtige pris frem for varerne og 
ikke få den forfalsket gennem told. Jeg vil 
så galt opfordre den toldbeskyttede industri 
til at slutte op om det, så vi kan få en sund 
industri, som under frie forhold vil være i 
stand til at producere mere og tjene mere, 
end den tj ener, så længe den lever under 
toldbeskyttelse. Det var der mening i i 
stedet for sådanne småtterier som dette, 
som egentlig er for latterligt til at gøre 
noget for. 

Finansministeren (Kampmann): På stats- 
og udenrigsministerens vegne vil jeg gerne 
takke for den almindelige tilslutning til de 
to forslag til folketingsbeslutning, og jeg 
kan måske samtidig på egne vegne takke 
for, at der også stort set var tilslutning til 
mit forslag til lov om ændring i lov om told- 
afgifter og forbrugsafgifter. Jeg kan sige til 


